
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  19Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora TELMA LUCIA SOUZA DA SILVA, matrícula nº. 86924/1, cargo de 
Psicólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Ope-
racional com atuação na Central de Notificação, Captação e Distribuição 
de Órgãos, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 09.03.2012 à 08.03.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 28/08/2023 à 26/10/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 02.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 913 DE 25 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E-2023/2142864.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor JOSE DOS SANTOS 
BRITO, matrícula nº. 5141931/1, cargo de Contador, Regime Jurídico de 
Estatutário Não Estável, lotado no Departamento de Auditoria em Saúde, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da PORTARIA 
Nº. 1.027/25.08.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 35.098/31.08.2022, correspondente ao Triênio de 02.07.2011 a 
01.07.2014, no período de 01.09.2023 a 30.09.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 02.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 900 DE 24 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2144917.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora IVANICE DO CARMO 
CARDOSO, matrícula nº. 54194770/1, cargo de Agente Administrativo, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Diretoria Desenvolvimento 
e Auditoria dos Serviços de Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da PORTARIA Nº. 641/27.05.2022, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará n°. 34.992/02.06.2022, correspondente ao Triênio 
de 12.12.2011 a 11.12.2014, no período de 04.09.2023 a 03.10.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 02.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 899 DE 24 DE JULHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2162949
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora FRANCISCA FRANCILENE DE OLIVEIRA, matrícula nº. 5876176/2, 
cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 22.10.2008 a 21.10.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.09.2023 a 14.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 02.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 909 DE 24 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2150060.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ERCILIA SANTOS 
PEREIRA, matrícula nº. 720143/1, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Auditoria em Saúde, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA 
Nº. 356/28.03.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 35.350/04.04.2023, correspondente ao Triênio de 13.06.2004 a 
12.06.2007, no período de 04.09.2023 a 03.10.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 02.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria nº 910 DE 24 DE JULHO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E - 2023/2085065.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor MARCELINO GUILHERME CORDEIRO DINIZ, matrícula nº. 
5082498/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatu-
tário Efetivo, lotado na Divisão de Imunização, goze 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.01.2006 à 02.01.2009.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04/09/2023 à 02/11/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 02.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria nº 911 DE 24 DE JULHO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E -2023/2085065.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor MARCELINO GUILHERME CORDEIRO DINIZ, matrícula nº. 
5082498/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatu-
tário Efetivo, lotado na Divisão de Imunização, goze 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.01.2009 à 02.01.2012.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03/11/2023 à 01/01/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 24.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 912 DE 24 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2085065.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor MARCELINO GUILHERME 
CORDEIRO DINIZ, matrícula nº. 5082498/1, cargo de Agente 
Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Divisão 
de Imunização, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da 
PORTARIA Nº. 1.371/20.11.2020, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.422/01.12.2020, correspondente ao Triênio de 24.04.2001 a 
23.04.2004, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 02.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 914 DE 26 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2101594.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora VALDINEIA COELHO DE 
ALMEIDA, matrícula nº. 54190704/1, cargo de Assistente Social, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Atenção 
à Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 1.595/27.12.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.822/06.01.2022, correspondente ao Triênio de 13.06.2011 a 
12.06.2014, no período de 11.09.2023 a 10.10.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 02.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 969879

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 956 DE 02 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 6028;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DENISE CARVALHO MOREIRA, Id. Funcional nº 
54192919/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, lotada no 
Centro de Saúde - Icoaraci/Atenção Psicossocial, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 15 de julho de 2023 a 10 de 
janeiro de 2024.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 15 de julho de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02/08/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 970040


